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mærke var realiteter bag, men Det Konservative 
Folkeparti kan ikke anbefale forslag, som vi på 
forhånd ved er uigennemførlige på nuværende 
tidspunkt. 

Vi er meget positive over for, hvis det ikke bli- 
ver muligt inden for de 5 år, at se på et forbud 
mod nogle af de farlige stoffer, men med hensyn 
til computerberegninger mener vi, at det er di- 
rekte uansvarligt eller misvisende, hvis man kun 
nøjes med det som det eneste kriterium for at 
forbyde et stof. 

Med hensyn til en særlig mærkning med far- 
lighedspåtegnelser så ved vi jo, at kemiske pro- 
dukter er omfattet af nogle særlige EU-mærk- 
ningsregler, og det vil sige, at vi ikke bare sådan 
kan gå ud i EU-regi og lave nogle ekstra farlig- 
hedsmærkninger, som forholdene er for øjeblik- 
ket. Så alt i alt er det, man foreslår, ikke gennem- 
førligt. 

I beslutningsforslag nr. B 156 opfordres man 
til øget forskning i og arbejde for, at stoffer med 
beviste hormonforstyrrende stoffer forbydes 
uden forsinkelse samt et EU-forbud mod alle 
hormonforstyrrende stoffer. 

Igen er det her et forslag, som det, hvis man 
ikke ved bedre, er besnærende og oplagt at sige 
ja til, men også her er virkeligheden en anden. 
Med hensyn til den øgede forskning, ja, så har 
man jo fra regeringens side allerede spillet posi- 
tivt ind ved at afsætte 40 mio. kr. over 3 år. Det 
må dog siges at være et signal om, at man vil no- 
get. 

Det Konservative Folkeparti er meget positiv 
over for at overveje et nationalt forbud, hvis det 
lå inden for mulighedernes grænse. Og hvis der 
som lovet ikke kommer den dokumentation, 
som man har lovet i 2004, er vi også åbne for at 
se på eventuelle særlige forbud og sætte ind dér. 

Det generelle forbud mod de problematiske 
bromerede flammehæmmere kan man jo ikke 
lade være med at være positiv over for, men som 
de gældende EU-regler er, er det jo ikke muligt 
at gennemføre for nærværende. Det skal dog be- 
mærkes, at der allerede nu er forbud mod to 
stoffer, og andre mistænkte stoffer er under vur- 
dering. 

Til beslutningsforslag nr. B 157 om den skær- 
pede indsats for at sikre, at børn ikke påvirkes af 
farlige stoffer: Der er ingen af os, der kan være 
uenige i, at det i særdeleshed er vores børn, der 
skal beskyttes mod påvirkning fra farlige stoffer. 

Det er naturligvis vigtigt, at vi alle sammen 
som mennesker i størst muligt omfang beskyttes 
mod de risici, som hverdagens anvendelse af 

nutidens forskellige kemikalier indebærer. Der 
skal derfor heller ikke være nogen tvivl om, at vi 
alle, også i den konservative folketingsgruppe, 
ønsker, at alt legetøj på det danske marked skal 
være fuldstændig sikkert for vores børn at lege 
med. 

Men igen her må vi jo også erkende den ver- 
den, vi lever i, og der må vi sige, at det er posi- 
tivt, at Europa-Kommissionen arbejder for at få 
fremlagt et forslag til kemikalieregulering i EU. 

Kl. 21.10 
Jeg synes, at der skal være stor ros til ministe- 

ren for, at man har fået en aftale med Dansk 
Handel & Service om i samarbejde med miljømi- 
nisteren at komme med et forslag til en om plan 
om afvikling af ftalater i legetøj til større børn. 
Det skal igen ses i lyset af, at man skal være be- 
vidst om, hvad det er, man forbyder, og ikke 
bare sige ja til nogle andre blødgørende stoffer, 
for hvis man ikke har den fornødne dokumenta- 
tion, kan det jo være, at man faktisk roder sig 
ind i noget, der er værre eller lige så slemt, som 
det man frygter på nuværende tidspunkt. 

Vi vil følge nøje med i det arbejde, der foregår 
med sikringen af de problematiske ftalater, og vi 
synes, at det er godt, at man er i gang, og at vi 
også her må prøve at holde EU til ilden og gøre 
så meget, vi kan, for at få de resultater, som de 
lover i 2004. Igen er vi her også åbne over for på 
det tidspunkt, hvis det ikke kan lade sig gøre, at 
overveje et nationalt forbud. 

Jeg synes, det er meget fint, og det skal der 
også være ros til ministeren for, at man har givet 
tilsagn om, at man i EU-regi arbejder for at nyt 
legetøj sregulativ med fokus på reguleringen af 
de farlige stoffer. Det er godt, og forhåbentlig 
kan vi her være i førertrøjen og være dem, der li- 
gesom sætter dagsordenen og påviser, at det er 
vigtigt, at vi i særdeleshed beskytter vores små 
børn og vores større børn. Det synes jeg vi skal 
prøve at bakke så meget op om som muligt. Det 
er vigtigt. 

Alt i alt: Med de givne begrundelser mener vi 
ikke, at vi kan støtte de fremsatte forslag. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Så er det hr. Mogens Nørgård Pedersen som ord- 
fører. 

Mogens Nørgård Pedersen (KRF): 
På det her fremskredne tidspunkt i debatten skal 
jeg ikke holde nogen lang ordfører tale. Det kan 
jo også være, at hvederne er sat over, hvem ved. 


